* Rectè, olim: id est quandiu stetit imperium; nec Latini nouas in Oriente sedes fixerunt.

Non tamen Patriarcha Antiochenus omnes Ecclesiæ statim recupe-
ravit; sed eas tantum, quæ numerantur in veteri *Notitia*, à Miræo,
& aliis edita pag. 8. & seq. Reliquæ Ecclesiæ, vel à Græcis, vel à Sa-
racenis detinebantur. Quæ à Græcis retentæ, Patriarcham Græcum,
Antiochenum agnoscebant; qui tamen, Antiochia à Latinis occupata,
alibi coactus erat morari. Latinus verò, Antiochiæ sedebat, & Pon-
tifici Rōmāno obtemperabat; qui Innocentij III. tempore Radul-
phus II. nominabatur. Itaque omnia Rescripta Pontificum, quæ in
Decretalibus habentur, & ad Ecclesiæ Orientis pertinent, referenda
sunt ad id tempus, quo Latini rerum potiti sunt in Oriente, [& ad
Latinos ipsos.]

*Explicatio
Cap. I.*

IN SPECIE ITA QVE dicti capituli primi, Patriarcha Antioche-
nus, Apameensem Archiepiscopum à se confirmatum, necdum ta-
men consecratum, transtulerat in Tripolitanum Episcopatum, auto-
ritate propria, & inconsulto Innocentio III. quod factum irritat In-
nocentius III. ea ratione, quam supra [pag. 87. & 178.] explicauimus:
quia cum ex numero maiorum Causarum censeantur Translationes,
de his referri debuit ad summum Pontificem, qui *solus diuina po-
tius, quam humana autoritate, tanquam Dei Vicarius, vinculum spi-
ritualis matrimonij dissoluere potest.* Præterea, immunitam Maiestatem
Sedis Apostolicæ severissimè vindicauit. Nec enim tantum infirma-
uit Translationem; sed etiam Patriarcham Antiochenum ab Episco-
porum Confirmatione suspendit, & tripolitanum Episcopum Trans-
latum, ab executione Pontificalis officij. Ægerrimè tulit Patriarcha:
multis enim rationibus, quas ex supra citatis Innocentij III. episto-
lis licet colligere, rectè factam Translationem contendebat: primùm
iure communi, quo omnibus Patriarchis in suis Diœcesibus Trans-
lationes permissas esse ostendimus: deinde exemplo Prædecessoris sui,
qui motu propriæ voluntatis, *Mamistanensem* ita legendum, Ar-
chiepiscopum in Tarsensem Archiepiscopatum transtulerat. Utique
autem Archiepiscopatus in Provincia Cilicia situs est: de quibus
vide Guillelum Tyrium *lib. 3. cap. 21. & 24. & Notitiam suprà ci-
tatam.* Mouerat præcipue Patriarcham, quod ante Consecrationem
Translatio facta fuisset: nusquam verò expressum aiebat, de Electo

Confirmato, quod de Episcopo. Agnouit ipse Innocentius III. in cap. 2. hoc tit. usque ad nostra tempora de Electo non est expressum, quod de Episcopis fuerat institutum. Gestæ Innocentij id nominatum significant pag. 30. imò & in Canonibus, Ecclesia dicitur viduata ante Consecrationem Episcopi. Ergo nullum erat vinculum matrimonij spiritualis impediens Translationem. His argumentis sigillatim, & per partes, coniugij spirituali fortius esse vinculum, Innocentius respondet in hac Decretali, & in sequenti.

quàm carnis in cap. 2. hoc tit? An quia non moritur Ecclesia; morte verò mulieris soluitur matrimonium? Episcopatus unus & individuus: Ecclesia una, & individua: nec excisa Ecclesia soluitur à vinculo?

S I Q V I D E M caput 2. hoc tit. quod pertinet ad Galliam, in eadem Explicatio ferè quæstionē versatur. Agebatur de Translatione Electi & Confirmati, nondum tamen Consecrati. Ingenuè fatetur S. Pontifex, quod caustum fuerat de Episcopis, non fuisse expressum de Electis. Celestinus tamen apud Socratem lib. 7. cap. 4. vtrumque casum complexus erat, posse transferri, vel existentem, vel nominatum tantum Episcopum: εἰδὼν καλύει, τόν τι ἐτέρος πώλεως ὀρομαδέρτα, οὐ καταπέπειραι. Secutus verò videtur Innocentius Tripartitam Historiam, quæ multis nominibus meritò suspecta est, & mendosa. Et quidem in lib. 12. cap. 10. alterum tantum casum existentis Episcopi exprefserat: melius Nicephorus Callistus, qui vtrumque ex Socrate retinuit.

Primum autem *capitulum* differt à 2. Nam in eo agitur de Translatione Archiepiscopi valde noua: nempe Archiepiscopi Apameensis in Episcopum Tripolitanum, qui est Suffraganeus Archiepiscopi Tyrij: de Translatione maioris Dignitatis ad minorem; cum ditus Tyrio, soleant fieri de minori ad maiorem, cap. 1. de Clericis non residentibus. Itemque Archiepiscopatus, & Episcopatus suberant Patriarchæ Palæstinam Antiochæno. In cap. verò 2. sicut & in duobus sequentibus, de possederunt. Non fuit sub-translatione à pari ad parem. Nam in *capitis* 2. *specie* agitur de Translatione Abrincensis Episcopi in Episcopatum Andegauensem. Episcopatus autem Abrincensis subest Metropolitano Rothomagensi. Vtrique verò peccauerant: Rothomagensis; quia Electum, ac Confirmatum; à vinculo, quo tenebatur alligatus Ecclesiæ Abricensi, absoluerauot; Turonensis, quia in Andegauensem Ecclesiam transtulerat, & consecrauerat: uterque præter & citra mandatum Pontificis Romani. Quare uterque pariter suspenditur à Confirmatione & Consecratione Episcoporum: Translatus verò ab executione Pontificalis officij. Desumptum est d. caput 2. ex epist. 527. libri 1. Registri pag. 334. cum qua iungi debent epistola 438. 439 & 443. eiusdem libri.

Ex quibus, & ex cap. 2. huius tit. in antiqua Decretali, apertissime deciditur, quod & in cap. 1. huius tit. Electum & Confirmatum, tam in temporalibus, quàm in spiritualibus ministrare posse, confirmare Episcopos, ut in specie dicti cap. 1. hoc tit. in quo legendum, ex

Palaeogr. Notitiis suprà citatis, Valaneensem Episcopum, vnum ex Suffraganeis Apameensis Metropolitanis.

Notandum tamen, Postulatum & Translatum Metropolitanum, in consulo Pontifice, non posse confirmare Episcopos: *Gesta Innocentij III. pag. 31.* Confirmatus itaque plenissimam habet administrationem; exceptis tantum his, quæ sunt ordinis.

Solent autem Translationes fieri, vel de minori ad maiorem, atque adeo ad Sedem Romanam; vel de pari ad parem. Huiusmodi Translationum diuersarum exempla plura refert Innocentius III. in *eleganti epistola 498. lib. 1. pag. 317. & 318.*

Clementer verò agit in *utroque capitulo* Innocentius III. quia licet graibus, & pluribus rationibus videretur idem iuris esse in Electis confirmatis, quod in Episcopis consecratis; nondum tamen fuerat expressum: tum etiam, quia erroris & imperitiæ veniam à Pontifice Episcopi humiliter petiuerant, & obtinuerant: ideoque autoritate Pontificis Translationes benignè confirmatae fuerunt, *priore consensu hactenus perdurante*, sicut per litteras intimatum est Pontifici; id est, Electoribus, qui primum postulauerant, iterato adhuc in eadem sententia manentibus.

Ex his apparet, Postulationem cum Translatione sæpiissime concurre: quod omnibus *capitulis* huic tit. confirmatur, & suprà indicauimus ad *Tit. de Postulatione*.

Explicatio

Cap. III. & ult. *SUPER SVNT Cap. 3. & 4. quod est vlt. huic tit. in quibus tractatur de Episcopo Hildesemensi, qui proprio motu, relicta sua Ecclesia, transierat ad Herbipolensem; inconsultis, tam Moguntinensi Archiepiscopo, cui uterque Episcopatus suberat, quam Romano Pontifice. Hoc negotium per aliquot annos exercuit aulam Romanam: & argumentum dedit non tantum duabus *Decretalibus* postremis; sed etiam capitulo 5. de *Maioritate & Obedientia*, & cap. illud de *Clerico excommunicato ministrante*: quæ ab Innocentio III. prodierunt.*

Caput autem 3. huic tit. sumptum est ex lib. 1. *Registri epistola 331.* Caput ultimum ex lib. 2. *epistola 262.* ex quibus aliqua plenius referuntur in antiqua *Collectione 111.* eodem tit. quibus iungi debent lib. 1. *epistola 568. & lib. 2. epistola 52. 262. & 272.* Conradus Abbas Vipsbergensis de bellis Philippi & Othonis, & ad annum Christi 1125. Plenius *Gesta Innocentij III. pag. 30. & seq.* Krantzius in *Metropoli lib. 7. cap. 9. & 17.* & Trithemius in *Chronico Hirsaugiensi ad annum 1201.* pag. 224.

Ex his locis, veram speciem *huic capituli* repetimus. Conradus, vir potens & industrius, Cancellarius aulae Imperialis, sub Friderico I. & eius filio, rebus gestis clarissimus, Lubecensis primùm Episcopus electus fuit, & confirmatus, nec consecratus; quia maiorem Dignitatem ambiebat. Quare Episcopatu Lubecensi sponte renunciavit, & postea Hildesemensem obtinuit: quo non contentus, Capitulo inducto ad Postulationem, ad Episcopatum Herbipolensem, qui & Vitzburgensis appellatur, titulo Ducatus Franconiae insi-

gnem, proprio motu transiuit: & sèpius monitus ab Innocentio III. non obtemperauit; sed in vtròque Episcopatu, temporalibus, & spiritualibus se immiscuit.

Perturbatissimus enim erat eo tempore status Ecclesiæ in Germania, propter bella inter Imperatores duos, Philippum & Othonem.

Othonem, vt suprà diximus *tit. de Electionibus*, Innocentius III. Imperatorem constituerat, electo Philippo, cuius partes Conradus tuebatur: quamobrem mirum non est, si cum eo egerit seuerè Innocentius III. sicut & cum Vormaciensi Episcopo translato in Moguntinum, autoritate Philippi, spredo Innocentio III. de quo in *cap. 23. titulo superiori*, iuncta antiqua.

Conradum itaque contumacem, & sèpiùs admonitum, secundùm canones, vtraque Ecclesia priuauit: vt secunda careret, quam auarè, & per ambitionem cupuerat; & prima etiam, quam per superbiam despexerat. Qui enim motu proprio ad aliam Ecclesiam transeunt, primò compelluntur redire ad primam. Quod si contumaciter retinere vel secundam, vel vtrámque contendant; vtráque spoliantur: quod *hoc nostro capitulo, & dicto cap. 23. de Electione, iuxta canones fieri dicitur*, qui extant *Causa vii. Quest. 1. can. 31. &c 32.*

Tuebatur autem se Conradus, prætextu dispensationis, siue veniam cuiusdam, quam à Celestino Prædecessore Innocentij obtinuerat; per quam ei in antecessum data erat facultas, transeundi ad maiorem Ecclesiam: cui dispensationi addita fuerat hæc clausula: *dum tamen, nihil ei de canonicis statutis obuiaret.*

Verùm dispensationis tenorem Conradus non seruauerat, qui seruandus est exactissimè; in his præsertim, quæ contra canones conceduntur. Ad maiorem enim tantùm permisum transire, non ad parem, vel minorem. Transiuerat autem Conradus ad parem. Quamvis enim ampliores sint redditus & prouentus in temporalibus; omnes tamen Episcopatus, titulo & dignitate pares existimantur.

Requirebantur præterea, tam Confirmatio Postulationis, quæ personæ examinatio: quæ si desideretur in Electione, multò magis necessaria est in Postulatione, quæ est extraordinaria, & contra regulas Iuris Communis. Dispensatio enim Celestini, ad id tantùm proderat impetranti, vt Postulationem admittere posset, & eius Confirmationem pro arbitrio obtainere, vel à proximo Superiore, verbi gratia, in nostro casu, à Moguntino Archiepiscopo; vel à summo Pontifice, vt rectè notauit Innocentius IV. & post eum, Ioannes Andræas *ad hanc Decretalem*: quæ tantùm haberet locum, seruatis verbis dispensationis, si ad maiorem Ecclesiam, non autem ad parem transiisset [: Si enim ad parem]; solius Pontificis Confirmatio necessaria fuit; [dispensationis verbis strictè sumptis, & prout concepta est, de facultate transeundi ad maiorem Ecclesiam, non ad parem.]

Negotij exitus hic fuit. Contumacem & renitentem Conradum, & utriusque Episcopatus redditus occupantem, in iniuriam & dam-

num Hildesemensis, qui iussu Innocentij III. electus fuerat, tandem excommunicauit Innocentius. Cum postea resipuisset Conradus, per Episcopos, & Optimates Germanicæ, Innocentium flectere tentauit: sed frustrà. Coactus est enim ipse Romam proficiisci, & veniam petere: quam tandem obtinuit. Quamvis enim Herbipolensi Episcopatu ita priuatus fuisset Conradus, vt etiam Canonici Herbipolenses priuarentur, pro hac vice, iure eligendi, quia Conradum illicitè postulauerant, & administrare permiserant, tam in spiritualibus, quam in temporalibus: prudentissimè tamen Innocentius III. distulerat Ordinationem Ecclesiæ Herbipolensis; locum veniae & pœnitentiæ relinquens. Itaque post annum, ex licentia Pontificis, iterato postulante Ecclesia Herbipolensi, transtulit Conradum, & eundem humiliatum erexit, quem exaltatum deiecerat. Vno verbo obedientiam sibi præstari volebat Innocentius, vt in hoc ipso negotio clarè exprimit in cap. 5. infra de *Maioritate & Obedientia*: vide *Gesta eiusdem Innocentij* pag. 31. vbi corruptè, Conradus appellatur *Castellanus Imperialis anla*; lege *Cancellarius*. Vitæ vero Conradi finis infelix, cuius cædes crudelissima refertur à Conrado Vrspergensi pag. 325. pleniùs à Trithemio, *loco citato*; qui & refert Innocentij III. *Bullas*, quibus continetur pœnitentia iniuncta cædis patratoribus, datas Romæ anno 1204.

Ad Cap. XL. de Electione.

ANIMADVERTIMVS SV.PRA, aliquando concurrere Electionem cum Translatione, & Postulatione; vt in specie *Capituli 40. de Electione*, & in *Rescripto* quodam Elegantissimo Eugenij III. relato ab Othono Frisingensi lib. 2. cap. 6. 8. 10. de *Gestis Friderici I.* vbi tractatur de Translatione Guicmanni Cicensis Episcopi in Magdeburgensem Archiepiscopatum. Cicensis autem, siue Cicensis Episcopatus subest Magdeburgenſi Metropoli, & postea Neoburgenſis, vel Nauburgensis, [siue *Naumburgensis*,] appellatus est, sede translata Neoburgum. Translationem autem illam Otho loco citato, potissimum autoritate Friderici I. ait factam fuisse, & prælatam tandem Electioni partis aduersæ: vbi è re nata tractat de *autoritate Imperatorum in Electionibus, Translationibus, & Inuestituris Episcoporum*.

At vt redeamus ad dictum cap. 40. de *Electione* suprà: sumptum est ex epistola 154. lib. 15. Registri Innocentij III. Vacante Sede Patriarchali Constantinopolitana, post mortem Thomæ Mauroceni Veneti, qui primus fuit Patriarcha ex Latinis, post occupatam Constantinopolim: pars Electorum Plebanum sancti Pauli Venetiis, elegerat; pars postulauerat Metropolitanum Heracleensem, qui primus est inter Suffraganeos Constantinopolitani Patriarchæ, & eum consecrat. Nam & olim ipse Patriarcha Constantinopolitanus suberat Heracleensi Metropolitanu.

In hac itaque controuersia dirimenda, quæ per tres ferè annos durauit, hanc commissionis formam præscribit Maximo Notario, Legato,

AD LIBRI I. DECRET. TIT. VII. DE TRANSL. EPISC. &c. 185

gato suo Innocentius III. epistola 153 libri 15. vt si duplo maior pars Electorum postulauerit, præferatur Postulatio Electioni minoris partis: dummodo nihil obstat Postulato de canonicis institutis. Præterea de eius persona diligenter inquire mandat. Ex quo notandum, licet dictus Metropolitanus antea probatus fuisset; iterari tamen inquisitionem, quotiesquis ad maiorem dignitatem promouetur.

Quod si indignum postulauerint, vel si non fuerit duplo maior numerus postulantum; præferri debet Electio Postulationi, si persona Electi fuerit idonea. Obserua quod ait tam de electo, quam de postulato, esse inquisitionem faciendam Venetiis, ubi nati fuerint, & diuersis conuersati.

Ita quippè conuenerat, occupata Constantinopoli à Latinis: vt Imperator ex Francis; ex Venetis verò eligeretur Patriarcha. Et quidem primus electus est Thomas Maurocenus. Sed eam conuentionem postea improbavit Innocentius III. ita vt coactus fuerit nouus Electus Roman proficisci, & ab Innocentio potius nouam concessionem, quam Confirmationem obtinere, dispensatiuè. Patriarcha verò Constantinopolim repetens, in transitu, per vim coactus est à Venetis iurare, se neminem facturum esse Canonicum in Ecclesia sanctæ Sophiæ, nisi Venetum natione, vel qui per decennium Venetiis moratus fuisset; præterea se omnibus modis facturum, vt semper in Ecclesia sanctæ Sophiæ esset Venetus Patriarcha: quo pertinet cap. 5. de Institutionibus infra: quæ est vera dicti cap. sententia, quam primus olim indicauerat Franciscus Roaldesius Antecessor celeberrimus; ex quo deinde clarissimi viri, Ioannes à Costa, & ex eo Berterius in libris Pithanon, & deinde reliqui certatim, eam tradiderunt. Vide epist. 18. lib. 13. Registri Innocentij III. & Notas.

Innocentius ait in d. cap. 40. Vice nostra, postulationem admittas. Speciali enim iure Pontifices, Episcoporum Translationes, Cessiones, sive Renunciariones, & Depositiones sibi reseruauerunt: adeo vt ea potestas Legatis eorum, etiam à Latere, & cum summa autoritate, non competit; nisi nominatim in mandatis comprehensa fuerint huiusmodi negotia, vel speciali concessione, & singulari mandato delegata; vt in specie proposita, Maximo Notario. Sed cum peruenire Constantinopolim non potuisset, iterum Pelagio Cardinali Legato à Latere specialiter hoc negotium commissum fuit ab Innocentio III. epist. 112. lib. 16. Registri. Per tres enim annos lis protracta fuit, super qua plures epistolæ rescripsit, quæ adnotantur ad epistolæ 154. lib. 15. & ad 112. lib. 16.

Confirmat apertissimè opus esse mandato caput 3. de Officio Legati, qui posteà de re tota referre ad Pontificem debet, vt Postulationem & Translationem ratam habeat cap. 2. & vlt. d. Postulat. & cap. 3. de Vsa & autoritate Pallij. Nec hoc Ius immutatum fuisse existimandum est capitulo 36. de Electionibus in vi. nullum enim in eo verbum de Translationibus Episcoporum; sed de Electione tantum ordinaria.

AD TRANSLATIONIS materiam pertinent Incardinationes, De Incardinatione differunt à Translationibus, licet pariter ad Dispensationis materias, quomo-

do differat à
Translatione:
& de origine
Commenda-
rum.

riam pertineant. De his tractatur in *canone Fraternitatem Dicit.* LXXX.
Can. Pastoralis 42. Causa vii. Ques. i. can. 5. & ult. Causa xxii.
Ques. i. qui loci omnes ex Gregorij Magni epistolis sumpti sunt,
[iuncta epist. 43. lib. i. eius registri:] *quibus adde can. qui plures,*
eadem Causa & Questione; cuius autor inscribitur Leo IV. quem praeceps,

Incardinari corruptelæ Commendarum autorem veteres & noui Interpretates facilius Gregorio dicunt, quos retulit Ruzæus initio *Tractatus de Commendis.* Eodem citur quisquis spectant Adriani II. & Ioannis VIII. epistola, quas suo loco explicabimus, vbi de usu Ecclesiæ Gallicanae. Græci verò, Zonaras, & modo licito præcipue Balsamo, hanc materiam tractant ad *canones Antiochenos* Sedi alicui afferentes. & 16. & 18. maximè in versione Herueti in *Supplemento ultima editionis* figitur, siue *Parisensis pag. 1127.*

electus, siue

postulatus, siue translatus, siue pristino loco exactus. Hinc Cardinalis siue Episcopus, siue Presbyter, qui incardinatur, id est radicatur; prout mentem suam aperit Gregorius; quisquis creditæ Ecclesiæ proprius Pastor censetur. Cum igitur vocabulum *Incardinationis non non posse sit;* de sola commendatione ad tempus intelligi non debuit, prout hic fieri videtur.

Canonum illorum sententia est. Vacanti Episcopo vel Clerico cuiuscumque gradus, ad tempus, Episcopatus, vel locus vacans commendabatur, id est, ad tempus concedebatur, autoritate pleni Concilij Prouinciæ. Sicut suprà diximus, Translationes eadem autoritate factas fuisse: nec enim proprio motu, Episcopi vel Clerici, Ecclesiæ vel locum, mutare possunt.

Vacans autem, hoc est σχολικὴ Ecclesia, vel Titulus dicitur, quoties viduata est Ecclesia, vel Titulus. Episcopus verò, vel Clericus σχολικὸς, vacans dicitur, qui ab Hostibus, Paganis, vel Hæreticis Sede vel Titulo expulsus est, vel quem contumaces Populi non admittunt, nec morari patiuntur in suis Ecclesiis, & Titulis. Si enim Hostes, Pagi, vel Hæretici, in Prouinciis, & Ciuitatibus, & Titulis suis patiuntur morari Episcopos & Clericos, & ministrare, sicut hodie in Oriente Turci, & ante Turcos Romani; tunc Episcopi vel Clerici Vacantes dici non possunt: nec per consequens, cadit in eos iusta causa dispensationis, nempe ut vel transferantur omnino, vel quo minus canonibus obstat, commendentur eis administrandæ ad tempus Ecclesiæ, vel Tituli; quæ commendatio ad tempus, propriè Incardinatio vocatur, id est, depositum Ecclesiæ vacantis, ad tempus, vel ex causa. Eleganter Niceph. Callistus lib. 12. cap. 11. *Histor. Eccles.*

Si quis Meletij de Gregorio Nazianz. mī παρεγγέλμαν τοῖς Επισκόποις εἴδει ἀπίστονεν.

aliorumque O- Ad tempus, & ex causa, diximus. Nam finito tempore, vel cestientialium Gre- sante causa, verbi gratia, hostili metu, & periculo evidenti, redire gorium Con- compellebantur ad priorem Ecclesiæ, vel Titulum, quem iure stantinopolita- quodam postliminij recipiebant: nec enim secundæ Ecclesiæ, quæ næ Ecclesiæ Commendata erat, Titulum usurpabant, nec appellabantur Episcopi, præficientium vel Diaconi illius Ecclesiæ, cui incardinabantur; sed tantum Cardina- mentem spec- les Presbyteri, vel Cardinales Diaconi: quia incardinabantur tantum, et, perpetuum id est constituebantur in secunda Commendata Ecclesia, ut ibi ad

tempus inferuiren, in eodem gradu, iisdemque Ordinibus, & Ministeriis, quibus in prima, ex qua expulsi erant, & cuius Titulum & si euentum; ad nomen retinebant; nec ab eius vinculo atque matrimonio spirituali, tempus communitati intelligebantur.

IN QVO maximè à canonica Translatione differebat Commendatio Ecclesiarum, siue Incardinatio. Nam in Translatione absoluuntur omnino à vinculo, quo adstricti erant priori Ecclesiæ, & cum secunda, in quam transferebantur, nouum matrimonium dispersatiuè contrahabant: in Incardinatione verò primæ Ecclesiæ vinculum & matrimonium durabat; secundæ autem administratio & ministerium concedebatur tantum ad tempus, ut diximus. Quare non debuit à Correctoribus Romanis Incardinatio confundi cum canonica Translatione, in dicto can. fraternitatem Dist. I xxi. ad quem tamen diligenter annotauerunt Correctores epistolas Gregorij, ex quibus dicti canones desumpti sunt.

Quoniam autem facilè in peius ruere, & labi solent omnia: partim Canonici Abex imperitia; verius ex ambitione & auaritia, sanctissimos canones, bates se fieri quos humanitas extorserat, Interpretes inflectere cœperunt ad Comendatas; quarum autorem aiunt, optimum Pontificem Leonem IV. tiam temporis cuius reuera non alia fuit mens, quām Gregorij I. Nempe propter bus Gregorij irruptionem & inuasionem Saracenorum, & deprædationem Siciliæ, Magni colligi- & maximæ partis Italiz, in gratiam Episcoporum, & Clericorum, tur ex can. 37. qui suis Ecclesiis expulsi erant, Commendationis, siue Incardinatio- 38. & 39. Can- nis remedium excogitauerunt: retinentissimi quippè fuerunt antiquo-sa xv. Q. I. rum canonum, quibus Translationes atque mutationes prohi- si cum integris epistolis iungan- bentur. Et sub Ca-

rolo Magno Clerici Palatij venabantur eiusmodi Abbatias. Locus insignis in vita Benedicti Anianæ pag. 29. & 30. & in notis pag. 43. & 44. Quomodo vero, quæ laicis concedebantur Monasteria, per Abbates sui Ordinis interim Ordinarentur, Episcoporum Diœcesanorum consensu, vide Concilium ad Theodonis villam tomo 3. Concil. Gal. can. penult.

Et quidem Scriptores vita Leonis IV. de huiusmodi irruptionibus Saracenorum meminerunt; & Leonis pietatis in restaurandis Ecclesiis. Tantum verò abest, ut Episcopo, vel Clerico Ecclesiam habenti commendaret aliam: ut in celebri Concilio Romano Anastasium Presbyterum Cardinalem deposuerit, quia in alienis Parœciis morabatur, propria relicta; ut constat ex dicto Concilio Romano, tomo 3. Conciliorum sectione 2. pag. 393. vnde petenda vera explicatio capituli 2. de Clericis non residentibus.

Duobus autem modis hodie abutimur canonibus antiquis. Incardinatus Episcopus, vel Clericus, in Ecclesia commendata, eo gradu, & ordine tantum inferuiebat, in quo in prima, ex qua pulsus fuerat: Imò aliquando atque id quidem non nisi ad tempus. Hodie verò non solum maiora, in perpetuum, & sacerdotalia, quæ vocant beneficia, commendantur: verùm etiam ut Actardus quæ Sacerdotalia vocantur; nec Sacerdotibus, sed Clericis tantum. Nannetensis Imò quod peius: Regularia, etiam non professis & Monachis: contra Turonibus,

Vera differen-
tia inter Incar-
dinationem, &
Translationem.

Frotharius Bur-
digalensis Bi-
turigibus Præ-
sul ab Adriano
secularia Monachis commendari solent ; & quidem in perpetuum,
non ad tempus.

Secundus abusus longè perniciosior est. Qui enim contra canones,
duo beneficia inuadit , quæ vulgò vocantur incompatibilia ; in frau-
dem canonum alterum in Commendam mutari curat , alterum in
Titulum retinet : quamuis vtroque pacificè vteretur frueretur , nec
vllum ex his ab Hostibus , vel Paganis occupetur. Quod primùm oc-
casione Translationum irrepere cœpit. Qui enim transferebantur sæ-
piùs à minori ad maiorem Ecclesiam , non contenti una dispensatio-
ne Translationis , aliam superadiiciebant. Nam Commendationis com-
mento adhibito , retinebant priorem. Exemplum huius nouitatis pri-
mum in Germania Kranzius lib. 3. cap. 37. in Metropoli , siue *Histo-
ria Ecclesiastica Saxonie* , refert ad Giselerum Mersburgensem Epis-
copum , qui Othonis III. Ruffi Imperatoris gratia & fauore transla-
tus est in Magdeburgensem Metropolim , & simul retinuit in Com-
mendam Episcopatum Mersburgensem. Subiicit Krantz. Id verò
etas nostra iam desit pro frequentia mirari, quodd passim cernimus, alteram alteri Ecclesia, in una persona accedere; ut habeat alteram in Titulum, alteram in Commendam. Sed non potuere tum pro rei nouitate placari homines.

Alterum exemplum. Absaloni translato in Lundensem Archiepisco-
patum , simul administratio Roskildensis Ecclesiæ , cuius erat Episco-
pus ante Translationem , fuit permissa , id expertentibus Populis , &
utilitate publica ; & accidente Summi Pontificis , causa cognita , dis-
pensatione solemni , Saxo Grammaticus lib. 14. *Historia Daniae*.

Inualescere paulatim , & crescere priuilegia personalia cœperunt : uti-
lis & popularis res visa est. Vnde ex luce nouo , contra Ius vetus , noua
Regula facta est. Ex qua tamen regula ius sumi periculofissimum ;
sicut ingenuè præstantissimus Baronius adnotauit , in Absalonis facto.
Regula illa noua refertur in cap. 54. *suprà de Electione* : vbi de dua-
bus Ecclesiis Parochialibus , quas constat esse incompatibiles , vnam
intitulatam , alteram commendatam habere licet. Vetus Gallica versio ,
une antitulée, & l'autre baillée comme en garde.

*De Origine, &
Vsu Translatio-
num, Incardi-
nationum &
Commendarum
in Gallia.*

Ex his constat , quām parcè , & raro Translationes admit-
terentur , potissimum in Gallia , vbi ab initio planè incognitas fuisse
ostendimus. Post longi temporis lapsum grauibus ex causis , causa
plenissimè cognita , aliquando admissæ sunt ; sicut & Incardinaciones ,
siue Commendationes Ecclesiæ. Qua de re in *Capitularibus lib. 1.*
*cap. 137. Ne de uno loco ad alium transeat Episcopus, sine decreto Episco-
porum ; vel Clericus sine iubitione Episci sui.*

Exempla duo insignia excutiamus Translationum , & Incardinatio-
num , quæ sub Carolo Caluo factæ fuerunt.

Primò , Actardi Nannetensis Episcopi , qui autoritate Episcoporum
Galliarum , & Caroli Calui , in Synodo Duziacensi , interueniente decre-
to Adriani II. translatus est in Turonensem Archiepiscopatum. Extat
decretum *tomo 3. Conciliorum Gallie pag. 398. Sicut Synodus ex-
Nota Cardina- postulanit. & Turonicus Clerus eum elegit concorditer; per nostre Aposto-
lem, id est pro- liga Sediti autoritatē, constituimus Cardinalē Metropolitanū,* &

Archiepiscopum Turonica Ecclesie, atque Provincia. Nota quod ait prius, non coniunctim Cardinalem Metropolitanum: respicit ad Incardinaciones, Commenda de quibus supra. Addit statim Metropolitanum, & Archiepiscopum: tum, sed titu quibus verbis significat, non tantum commendare Ecclesiam, sed latum, prout etiam transferre omnino; ita ut Actardo superstite, nemo posset ordinari nunc loquimur. nari Archiepiscopus Turonica Ecclesie, sed tantum post eius dece- Incardinatus sum. Coniunxit Incardinacionem cum Translatione: nec propterea dici potest, Nannetensis Ecclesie iura potestatemque subtraxit: imo vniuit Nan quisquis intro netensem Episcopatum, [seu potius reliquias laceræ & à Barbaris de nizatur; quo solatæ Ecclesie,] cum Archiepiscopatu Turonensi, exemplo Grego cumque id fiat rii I. can. 5. & 6. xxi. Q. 1. quam tamen vniōnem necessitatis vocat modo. Com Paganorum nempe Normannorum deuastatio exigebat; adde & Brittonum, qui nomine tenus, eo tempore, Christiani vocantur à Ponti tur introniza fice Leone IV. Nam sub Carolo Calvo Normanni, & Brittones rebellionis species lauerant aduersus Carolum Caluum, vniuersam Britanniam occu est alia; alia pantes. translatio. Hinc

Sicut autem debitum obsequium Carolo denegabant; ita & obedien Adriano Incar tiam Archiepiscopo Turonensi, cui Britannia in spiritualibus subest. dinatio & Con

In Turonensis verò iniuriam, autoritate propria Nomenius Dolen stitutio æqui sem Archiepiscopatum instituerat, & expulerat Antiquos Episcopos, parantur nouis in eorum locum substitutis. Et quidem in locum Actardi, Gis bardum quandam suffecerat; quem ideo Leo IV. in can. 10. Causa vii. Quest. 1. furem atque latronem vocat: in cuius inscriptione rectè viri docti restituerunt Nomenio, pro Vernoni; qui locus in editione Romana mendosus est.

Quin ad huiusmodi angustias Turonensis Archiepiscopatus redactus erat, vt duos tantum Suffraganeos vix retineret, Andegauensem, & Cenomanensem, qui multum vexabantur à Britonibus: à quibus iniuriis, nec ipsa Turonensis Ecclesia fuit immunis.

Eadem ratio hostilitatis, & vastationis suasit, vt olim Bremensis Episcopatus vniretur Hamburgensi Archiepiscopatui: de qua vniōne scripsimus ad tit. de Consuetud.

Confirmantur verò ea quæ diximus, de statu Britannicæ Ecclesiae in tomo 3. Conciliorum Galliarum pag. 69. 74. 140. 276. & 398. quibus illustrantur & explicantur canon 5. Causa 1. Quest. 7. can. 10. Causa pag. 218. & seq. 111. Quest. 6. & dictus can. 10.

De Actardi verò Translatione, seu Incardinacione, ita Flodoardus lib. 4. cap. 6. commemorans, quod gestum reminiscatur, super Actardo Nanneticae urbis Episcopo, quod eum Nicolaus Morinensi Ecclesie Vides idem ex postea censuerit præficiendum; ac demum in Archiepiscopatu Sedis Turonice Adrianus II. decreuerit Incardinandum. Vide quæ nuper de te esse, præf statu publico & Ecclesiastico Britanniæ nostræ scripsit doctissimus Sir cere, & incar mondus ad Capitularia Caroli Calvi pag. 12. 54. & seq. 106. & 113. in dinare. Notis; & quæ antea in eruditissimo Syntagmate Vignerius, De l'Estat de la petite Bretagne. Quibus adde, quæ in fine Tractatus, de Vsi & Autoritate Pallij.

Ex his præterea locis comprobatur, Metropolitani simul, & Con cilij Provincie autoritate, ad Regis, atque Electorum petitionem;

Pontificis decreto postremum interueniente, Translationes, & Incardinaciones factas fuisse. Breuiter Auxilius, *Tractatu*, saepius citato.

Aetardus quoque, de Taruanensi Episcopatu, Intronisatus est in Turonen-
Nondum im- si Archiepiscopatu, dante Imperatore Carolo II. & consentiente Papa
perabat Caro- Adriano II. Taruanensis autem, siue Morinensis Ecclesia, eadem
lus, cum In- est, quae Teroana Morinorum appellabatur, & suberat Archiepisco-
cardinatus Ac- po Remensi.

tardus. Impe-

xium enim iniit anno 875. Decembris 25. Ioannis VIII. anno 4. ineunte.

Extat & aliud insigne exemplum Translationis Frotharij Burdegalensi Metropolitani eodem ferè tempore. Frotharius, occupata Burdegalensi Ecclesia à Normannis Paganis, cum ab Archiepiscopatu pulsus fuisset, in Pictauensem Episcopatum primò, deinde Bituricensem Archiepiscopatum, à Ioanne VIII. Translatus est, & Incardinatus, ad petitionem & instantiam Caroli Calui. Notandum verò postremam hanc Translationem in Bituricensem Archiepiscopatum, post varias dilationes & moras, vix tandem concessisse Ioannem VIII. ut constat ex pluribus eiusdem Ioannis epistolis, quas selegit & inseruit Simeonius *tomo 3. Conciliorum Galliæ pag. 447. & seqq.* in quibus reperitur saepius illa clausula, *interueniente necessitate non modica barba-*
ra, & dispensatione cogente, loci, & temporis, Frotharium incardinari,
& transferri: tali verò necessitate remota, consuetudinariè ulterius non re-
quirendum.

Eadem forma, in Concilio Romano, sub Ioanne IX. ita probatur Translatio Formosi, de qua supra. Statuimus, & omnino decernimus, ut id in exemplum nemo assumat.

Quinimò, cum antea in Synodo Pontigonensi petiisset Frotharius transferri in Bituricensem Archiepiscopatum; quia allegabat se non posse consistere in Burdegalensi, propter infestationem Paganorum, *unanimitas Episcoporum nullatenus acquieuit.* Sed in illius Synodi initio dicitur, à Burdegala, ad Pictanos, indeque ad Bituricum, fauore *Principis, contra regulas se contulisse.* Postremò tamen, compos voti factus est à Ioanne VIII. fretus autoritate Caroli Calui.

His autem non obstantibus, accusatus iterum est Frotharius ab Episcopis Galliæ, & causam dicere coactus in Concilio Trecensi: ad quod Concilium ab ipso Ioanne VIII. vocatus est, epist. 112. & post accusationem, in Synodo ipsius Ioannis iussu lecti sunt canones, quos initio huius *Tractatus explicauimus*, contra Episcopos, qui Sedes suas mutant temerè: & Statutum ab ipso Ioanne VIII. promulgatum est: *Vt Episcopi, sicut & Laici quidam, qui priores Ecclesias; & coniuges reliquerant, & secundas superduxerant, ad pristinas Ecclesias, & coniuges redire compellerentur.* Statutum extat *tomo 3. Conciliorum Galliæ pag. 478.* iuncta *pag. 486.* ex qua colligitur manifestè, Frotharium causam dedisse Statuto.

Nec ægrè tulit Ioannes VIII. eiusmodi Incardinaciones reuocari, causa cessante, propter quam eas concesserat; licet in perpetuum concessisset vacantes Ecclesiæ. In quo recesserat, sicut & Adrianus II. à

AD LIBRI I. DECRET. TIT. VII. DE TRANSL. EPISC. &c. 201
veteri Incardinationum ritu , inducto sub Gregorio I. & Leone IV.
quas ad tempus factas fuisse probauimus : hac conditione nominatim
addita , ut cessante metu hostili , ad primam redire compellerentur.

Imò nec Ecclesiæ , cui Incardinati erant , vocabantur Episcopi ,
vel Archiepiscopi : sed tantum Presbyteri Cardinales . Adrianus tamen
II. & Ioannes VIII. vtrumque permiserant : Incardinationis nudum
nomen , & umbram retinuerant ; rem & effectum neglexerant.

Sed dicto Concilio Trecensi iterum in usum reuocati antiqui Ca-
nones : quos etiam paulò antè eadem tempora , & propter eandem
causam , irruptionis scilicet Normannorum , Nicolaus I. exactè serua-
uerat can. 47. Causa viii. Quest. 1.

Inter canones autem , quos lectos fuisse in dicto Concilio Trecen-
si , ex Aimoino lib. 5. cap. 37. & Concilis Galliæ d. pag. 486. tom. 3.
docuimus , numerantur Africani , quorum sententiam retulerunt . Ex-
tant verò integri in Concilio Carthaginensi I II. can. 38. in vulgari
Collectione , sub tit. Concilij Africani can. 15. in postremis & opti-
mis editionibus Canonum Africanorum doctissimi Lustelli can. 48. apud
Zonaram & Balsamonem tit. 52. & 53. Multum enim iuuat compara-
tio variarum huiusmodi Collectionum .

Inseruit Gratianus d. can. Africanum in can. 106. de Consecratione ,
Dist. i v. & can. 18. Causa ii. Q. v. ex quo præterea colligitur , si
Episcopus qui contra canones translatus fuerit , & saepius monitus ab
Episcopis , ex forma disciplinæ , redire tamen per contumaciam ad
primam Ecclesiam contemplerit , permitte Episcopis , aduersus contumaciam
adire Rectorem Prouincia , ut autoritate indicaria protinus excludan-
tur . Nec opus est depositione precedente , antequam ad Præsidem
Prouinciae eatur ; sicut ad hunc canonem , ex textu corrupto , Græci
communiscuntur . Frequentissimus enim erat , præsertim in Ecclesia
Africana , aduersus contumaces Episcopos , vel Clericos , ad Impera-
torem , vel ad Rectores Prouinciarum aditus & refugium .

Colligimus etiam , non facile admittas in Gallia Translationes , nisi
magna ex causa . Quod diu seruatum fuisse confirmat Translatio Ga-
lonis Bellouacensis Episcopi in Episcopatum Parisiensem : cuius Trans-
lationis causa summe notanda .

Quia Philippo Rege inconsulto , electus , & confirmatus fuerat in
Bellouensem ; iurauit Philippus , eum nunquam obtenturum Episco-
patum . Intercessione tamen Episcoporum placatus postea Philippus , in
Parisiensem Episcopatum vacantem , communi autoritate Episcoporum ,
& Paschalis I I. transferri Galonem curauit ; Iuo epist. 144. 145. 146.
ad quam vide Iurenum .

In dicta verò epistola 146. ita loquitur Iuo . Translationes Episcoporum ,
necessitate urgente , Metropolitanorum autoritate , & summi Pontificis dis-
pensatione , fieri oportet .

Regium etiam consensum interuenisse , ex iisdem epistolis constat , &
suprà probauimus tit. de Electione , & tit. de Postulatione , in specie
capituli 1. & 2. Eodem enim ferè iure in Postulationibus , Electioni-
bus , & Translationibus utimur , quod ad Personas eligentium perti-
net can. 27. Concil. Carthag. IV. vulgo dicti . Ut Episcopus de loco

Cum sub Gre-
gorio Incardi-
natione multi-
plex fuerit ,
multiplex etiā
ritus fuit .

ignobili ad nobilem per ambitionem non transeat: nec quisquam inferioris Ordinis Clericus. Sane si id utilitas Eccl siē fiendum poposcerit, Decreto pro eo Clericorum & Laicorum Episcopis porrecto, in præsentia Synodi transferatur, nihilominus alio in loco eius Episcopo subrogato. Inferioris verò gradus Sacerdotes, vel alij Clerici, concessione suorum Episcoporum, possunt ad alias Ecclesias transmigrare.

A Populis in Principes, sicut in Postulationibus, & in Electionibus; ita & in Translationibus ius Suffragij & Consensus transiisse probauimus. Addimus Translationem Archiepiscopi Narbonensis in Rothomagensem, quæ habetur *tomo 2. Libertatum Gallicana Ecclesie tit. 16. pag. 385. & 986. in fine.*

Hodie, post Concordata, sicut Electiones, ita Translationes, solius Regis & Pontificis autoritate perficiuntur.

Eodem iure usus fuisse alios Reges, non dubito. Et quidem in Anglia, in quam constat mores, & leges nostras illatas à victoribus; nempe Regis autoritate, consilio & assensu Archiepiscopi, atque Episcoporum prouinciæ, in quam transferebatur, accidente autoritate Apostolica, & cum absolutione Archiepiscopi, & Episcoporum Prouinciæ, in qua primum sacratus fuerat. *Quod non passim & temere; sed cum magna causæ cognitione fiebat, Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus ex professo, epist. 126. qui quidem diu obstitit postulationi Heruæ, qui à Bangorensi Episcopatu transferri desiderabat in Ecclesiam Lexouensem; eo pretextu, quia eius Episcopatus ita destructus erat, ut in eo manere non posset.*

Post obitum tamen Anselmi, gratia Regis fretus, translatus fuit in Episcopatum Heliensem, de nouo ab Henrico I. Rege, Paschalis II. & Anselmi autoritate constitutum, diuiso Episcopatu Lincolnensi, propter nimiam amplitudinem, in duos. Cuius creationis Acta re tulit Seldenus in *Notis ad Eadmerum pag. 209. & ipse Eadmerus pag. 95. 96. & 104.*

Translationis etiam Galtheri cuiusdam ex Lincolnensi Episcopatu in Rothomagensem Archiepiscopatum, meminit Guillelmus Neubrigensis lib. 3. cap. 9. in qua ait, *ambitum loci celsioris de amore commodi largioris triumphasse.*

De aliis Translationibus in Anglia, vide Thomam de Valsingan pag. 139. & 376. in fine.

Tanta fuit etiam quorumdam Regum autoritas & potestas in Translationibus, ut aliquando, inconsulto Pontifice, eas facerent; quamvis eas irritas declararent Pontifices cap. 4. in *integra*, & 23. de *Electione* cap. 4. & 5. *suprà de Postulatione*: ad quorum intellectum iunge *Diploma* Bedæ Regis Hungariae inter *acta* Alexandri III. relatum: quo confirmat Institutionem Patris sui, qui Alexandro III. concesserat, quod absque autoritate, vel consilio Successorum Alexandri Depositiones, seu Translationes Episcoporum non faceret, vel fieri sineret.

POST TRANSLATIONEM Personarum, non alienum est alii-
De Translatio- quid subiungere de Translationibus Sedium: vtrum nempè liceat Epis-
ne Sedium. copo, Sedē principali, id est, Matrice, siue Cathedrali Ecclesia re-
licta,

AD LIBRI I. DECRET. TIT. VII. DE TRANSL. EPISC. &c. 203
licta, ad aliam Ecclesiam, vel eiusdem Ciuitatis, vel in Diœcesi constitutam transferre Sedem, siue Cathedram: qua de quæstione, quia Apud Balsamo-nihil omnino reperitur in hoc tit. aliundè repetemus ex Conciliis, & nem numero aliis Scriptoribus, potissimum ex Gratiano. Ad eam pertinent canones 74 refertur; in 21. & 44. v 11. Quæst. 1. & Glossa can. 48. & 49. xvi. Quæst. 1. & Graeca verò Col. Glossa can. 41. xv 1. Quæst. 7. [can. vlt. xxv. Q. 2. can. si quis 10. lectione, 71. & can. tribus 36. Dist. 1. de Consecrat.]

Ex Græcis verò Zonaras ad can. 74. Concilij Carthaginensis, & plenius Balsamo ad canonem 15. Concilij Nicæni in Supplemento pag. 4. & ad d. can. 47. Concilij Carthaginensis: quibus locis statuitur, non licuisse Episcopo mutare Sedem, & Ecclesiæ Priuilegia, nisi causa plenissimè cognita in Concilio. Addit Balsamo, Imperatoris Decretum necessarium, μετὰ βασιλικῆς εὐρεῖταις, καὶ συρρικῆς διαγνώσταις.

Diximus, *causa cognita*: nec enim facile permittitur. Causæ verò iustæ sunt, si diruta fuerit, vel ab hostibus occupata Ciuitas, in qua Sedes Cathedralis fuerat: tunc enim æquissimum, Sedis Translationem admitti, saltem ad tempus: sicut & ex eadem causa contingit aliquando duos Episcopatus vniri, & Episcopo liberum relinqui locum, in quo tutius & securius commorari possit. Ciuitati tamen, & loco, quem relinquit, vbi primùm constituta erat Sedes principalis, prospicere debet, quantum tempora sinunt; ne quid cultui diuino desit. Et ita explicanda puto vexata verba *canonis 44. Causa viii.* Quæst. 1. cuius autor Gregorius I. ibi: *illuc consuetudinem solemnum festum disponas. Illic*, id est in Sede, quam relinquis: vt idem Gregorius plenius in cap. 48. xvi. Quæst. 1. Ita sancè ut alteram Ecclesiæ, cui præsens non es corporaliter, sollicita &c. Confirmatur can. si quis vult 41. *Causa xvi.* Quæst. 1. vbi agitur de Translatione Monasterij in aliū locum: quæ quidem cum consilio Episcopi, & Fratrum, id est Monachorum fieri debet. Præterea in priori loco relinqui debet Presbyter ad ministeria Ecclesiæ.

Notandum autem falli Balsamonem, qui *canonem 15. Concilij Nicæni* existimauit pertinere ad Translationes Sedium. Evidentissimè enim probauimus suprà, ad Translationes personarum pertinere.

Translatarum verò Sedium exempla plurima occurruunt: & ne abeamus Gallia; Elusa diruta, translata est Sedes in Metropolim Ausciorum. E Magalonensi insula Sedes translata est in Montem Puellarum, *Montpellier*, autoritate Francisci I. & Pontificis, de qua Rebuffus in *Praxi* pag. 139. & in *Concordatis* pag. 494. Ex Antipoli Sedes translatâ est Grassam. Tareuanensi, siue Morinorum vrbe diruta, Sedes translata est Boloniæ Maritimam, & Morinenis Episcopatus in tres diuisus. In Britania nostra ex Aletensi translata est Maclouium.

In huiusmodi autem Translationibus, sicut olim apud Græcos Imperatoris, ita apud nos Regum rescriptis & autoritate opus est: quia potissimum ad eos spectat protectio & defensio Ecclesiæ & Monasteriorum: vide *tomum 2. Libertatum Ecclesiæ Gallicanæ* tit. 35. num. 36.

Idem in Anglia factitatum. Nam Lundini Sedem Metropolitanam primò constitutam, Augustinus Dorouerniam, siue Cantuariam trans-

tulit. In Deuonia prouincia , quæ primū Cridiæ , siue Creditonæ Sedes Episcopalis constituta fuerat , Excestriam , quæ & Exonia , translata est circa annum 1409. Selseensem Sedem transtulit Cicestriam , sub Guillelmo Conquestore , & eius autoritate Stigandus : & sub eodem è Licfeldia Sedes translata est Cestriam à Petro quodam Episcopo ; cuius successor iterum Conuentriam transtulit. Quare non obstantibus huiusmodi mutationibus , illius Diœcœsos Episcopi passim & promiscuè Licfeldienses , Cestrenses , vel Conuentrenses appellantur. [Vnde meritò Robertus de Monte Nauali in *Supplemento Sigeberti* ait , *bunc Episcopatum habere tres Sedes , Cestensem , Conuentensem & Licfeldensem*. Ita locus legendus pag. 164.] Vix autem aliud Regnum plures mutationes Sedium suppeditat ; nempè propter immutatum sacerdūs publicum Angliæ statum : qua de re videndus diligentissimus Parkerus in *Prolegomenis de Antiquitate Britannica Ecclesiæ* , & obiter doctissimus Sirmondus in *Notis ad epistolas Petri Cellensis* pag. 13. & 20. [quibus adiunge nuperum editorem Matthæi Paris in *aduersariis & notis ad pag. 319.*]

Adde exemplum ex cap. 3. de foro competenti in 3. Collectione , quod scriptum est Turritano Episcopo.

Notandum etiam aliquando , non nouæ Sedis , sed primæ , siue antiquæ tantum nomen retineri. Insigne exemplum in Ecclesia Hierosolymitana. Christianis post excidium Hierosolymorum migrantibus Pellam ciuitatem Decapoleos trans Iordanem ; Episcopi tamen , qui ibi diutiū morati sunt , nomen antiquum & successionem Hierosolymitanorum Episcoporum , & seriem non interruptam conseruauerunt : vt ex Eusebio , & aliis Scriptoribus , docuit doctissimus Scaliger in *Animaduersionibus ad Cronicon Eusebij*. Idem Scaliger obseruat , Antiochenum & Alexandrinum Patriarchas , antiquum nomen retinere , quamuis in aliis vrbibus Sedes suas constituerint.